### C A P V T III.

*De trochlea, axe in peritrochio,  
et cuneo.*

1. **Q**uinta se pandit τεργχλασάτης, quæ trochlearum proprietates enarrat. Est vero trochlea instrumentum vno aur pluribus orbiculis circa suos axiculos mobilibus & sine ductatio constans, ad trahendum & artollendum onera aptum; si duobus orbiculis constat, δίσπας Ο, si tribus, τρίσπας Ο, si quinque, πεντάσπας Ο, si pluribus, πολύσπας Ο dicitur; quibus data pondus per data spatia à potentiâ data mouebis, vt Guidus Vbaldus per 18. propositiones ingeniosè docet. Ex experientia comprobavit Archimedes, cum manu laeva quinque milletum modiorum pondus attraxit; nauem in siccum litus elestam & grauiter oneratam ad se perinde pertraxit, ac si in mari remis velitique impulsâ fuisset. Mareriam locupletauit Stevinus Additamento 2. Static. qui morum ad horizontem

*Axi in per-*  
*strectio.*

riantem obliquum, potentiarum pondorumque proportiones compendiosè scrutatur.

2. Sextò se profert axis in peritcho, id est cylindrus duobus fulcris per extrema sustentatus, habens prope vnum extremitum tympanum in scytalis aliquot in peripheria fixis, ita quidem, ut potentia que semper in scytalis est, dum circumuerit tympanum & axem, sursum etiam euehat quodlibet axi fune appendum. Hanc machinam pulchritudine describit Pappus lib.8. & Guidus Vbaldus praeclare demonstrat, quomodo moveatur, quæ raro temporis, spatij, potentie ac moti pondens habenda: & sub hoc facultatis genete erigatas, succulas, terebras, tympana quæcumque cum suis axibus, horologia rotata & similia reuocat. Terebra vero nescio quid helicis & cunei admixtum haber, ut in Dictionario nostro Mathematico dicimus. Hinc tympanorum, quæ Græcis γέγονα, similiumpot totarum ratio, quæ à calcantibus hominibus versantur, ut notat Stevinius lib.3. Statuorum pt.5. & quanto maiori pondere equus curvii iunctus eliumque ascendens afficiatur, quam si eundem in planicie trahat; & alia pondera oblique ad horizontem ascendentia expendit: curis genetis sunt naves, quæ saxe trans aggeres & aquatum obices raducuntur. Hinc Pancratij inventio, quæ, tympanis dentatis multiplicatis, mutuo complexu infinita fere potentia formas & accidentia exprimit. quam describit Sevinus ubi supra. Hinc ingentes illæ rote, quantum meminit Monantholius in Mechanica Aristoteles, quæ ex viâ parte aquam Sequanæ septus contractam exhaustur, ex alterâ alio refudit, ut ex lapide quadrato firma pontis Parisiensis laterentur fundamenta: istis non absimiles sunt rote illæ prægrandes in Tagi ripis, quas Hispani ~~separas~~ vocant, hortosque eidem irrigant.

*Cameræ.*

3. Septimò lequitur στρωσθαι, vel cunei potestas, qui mole parvus, ut ait Aristoteles in Mechanicis quæst.18. *ingentes corporum magnitudines dividit;* an quia cuneus continet duos vellies fibi

inuicem contrarios, utique vero habet & pondus & hypomoclinum, quod dinellit, vel comprimit? Præterea, percusso pondus quod percusit & mons magnum facit, & quia mosum movere celeritate valentissimum est. Hæc Atistoteles quem latè explicat Guidus Vbaldus, Monantholius, & alij; refutat tamen validè Bernardinus Baldus, qui alias rationes substatuit, hasque destruit. Huc etiam spectant instrumenta quæ ietu scandunt, vel impulsu perforant, ut acus, subulae, clavi, enses, pugiones, & his similia; nec artificialia tantum, sed & naturalia accedunt. Quis enim non experitur, quām valide culex, vespa, apes, infirmissima animalia, aculeata proboscide penetrant? Ex quibus colligi appetitè potest, cur acutiores angulo cunei obtusioribus faciliter scandunt. Quām varietatem soletissima cognovit natura, cūm triplicem dentium ordinem dentatis animalibus dedit: vidit enim omnia vel contusione, vel perforatione, vel secatione confici; & ideò largita est molares, qui & maxillares appellantur, quibus cibis quasi malleis contunduntur, caninos, quibus veluti pugnibus perforant, anteriores, quos Græci τυμπανά, id est secantes, quibus veluti cultris scanduntur. De cuncorum vi & efficaciat Mulo robustissimus athleta miserando exitio exemplum reliquit, ut testit Galenus lib. de Exhortatione ad bonas artes: manibus enim atborem findere volebar, sed, ut ait Iuuenalis, viribus ille conhus perire, qui si cuncu facere voluisse, in eam calamitatem non incidisset. Quis vero non intelligit, Martis, Ceteris, Vulcani atma & instrumenta, enes, haltas, secures, aratra, ligones, ascas, falces, forcipes, limas, & sexcenta similia, quæ percussione, attritu, terebratione incident, dividunt, perforant, ad cuneum, quasi ad communem fontem, reducunt. Silio *compressiones unguentarias, excellentes conglutinationes per seconicam* (ut Pappi verbis utr lib.8. pt.24.) omnium tamen maximum est commodum, quando lapides cum inferioribus partibus coherentibus ex ipsis lapicidinis cuellere sit opus: nulla enim aliarum facultatum hoc

hoc efficere potest, neque si omnes inter se copulentur.

## C A P V T . IV.

## De cochleâ &amp; spartostaticâ.

Cochlea.

Quid sit.

Vulnus.

Pars.

Cochlea  
apertura.

**O**ctaava est *κοχλοστάτης*, quæ ad mirandam cochlearum naturam declarat. Est autem cochlea, ut ex Pappo & Vbaldo patet, cuneus cylindro circumvolutus, helicis instar dentibus tympani seu matricis congruentis, qui per vescem versus magna pondera mouet, & tò faciliùs, quo helicis vertex est acutior, & vescus longior.

2. Quanta verò humanae vitæ emolumenta huius instrumenti operâ nascuntur, dum vinum, oleum, succos quoilibet à suis fructibus extimimus, & honestam vñram dominis persolue cogimus usque ad ultimum quadrante, ut à pomice citius aquam quam à fructibus reliquis succum extorques? Quid sine cochleâ effet ars Typographica, quæ licet sapius in togâ faltantes personas nobis repræsenter, (nam non è quo quis ligno Mercurius fieri potest;) tamen sine illâ perirent plurima accurata & elaborata doctrinorum Volumina. Qui hoc negant, in Sole cagliari, & in re clarissimâ exercutiunt.

3. Admirationem certè generat, quam magna pondera vnius cochleæ beneficio moueantur. Refert Munsterus lib. 1. de Rud. Math. Batilex se videlicet longissimas sues praecutis fertis rostris munitas, olim in fundum profundissime actas, auelli; quinetiam aliquando integras domos ex lignis compaginatas in sublime subleuari, & cylindris aliquot submissis aliò deferri. Quid motor? Nónne Vbaldus ex Pappo demonstrat, datum pondus datâ potentia cochleæ mouerit?

4. Vulgaria sunt ista & alijs machinis communia. Sed adeò ad mirandum problema per cochleam proponi potest, ut non solum sensu ac ratione, cui Mathematica disciplina potissimum inquit, verum & ipsi quoq; naturæ contrarium prouersus esse videatur. Effici enim potest cochleâ Ægyptiâ, ut Diodori verbis utr. lib. 5. Bibliotheca, ut mirabilis

industriâ ingens vi aquarum evanescetur, & omnis fluvij affluxus ab imo ad superficiem usque effundatur; & ut aqua naturæ sua grau non vi aliquâ adacta, sed sponte deorsum moueat: tamen quia descendit, sursum tendet, & quò ulterius mouetur, semper deorsum moueat: semperq; in altiore locum magis ac magis mota reperiatur, quam sit locus unde moueri caperet. Quis maiorem repugnantiam habet? prius ouis lupum, locusta bouem, & teludo aquilam superabit, quam prædicta concederem; nisi hoc problema, quo flumina in fontes sponte recurrent, ab acutissimâ Archimedis solertiâ exocitatum, certissimis Vbaldi demonstrationibus fulcitur, & experientiâ comprobatum vidisse. Lege Vitruvium lib. 10. cap. 11. Vbaldum de Cochleâ aquaticâ per libros quatuor, Rualrum in opera interna Archimedis, & Cardanum lib. 1. de Subtilitate, strueturam, vñsum, & inclinationem machinæ abunde explicatam inuenies.

5. Nona est spartostatica, quæ declarat, quantum gravitatis quilibet fluidum sufficerat, cum ex iis diuersimodè ad horizontem inclinati idem pondus pendeat. Hanc Steuinus Additamento primo ad Staticam non inservi proventu exarauit primus.

## C A P V T . V.

## De hydrostaticâ.

1. **D**ecima est hydrostatica, quæ a-  
Hydrosta-  
in eâ innatantem pondus expendit.  
ma.

Hac arte, si corpus solidum notæ magnitudinis detur in aquam cognite ponderitatis immersum, totius solidi pondus ad vnguem explorabis: vel, datâ corporis solidi gravitate, eiusque proportione pondens ad ponderitatem aqueam, eiusdem in aquâ situs gravitatem inuenies; & generaliter quocumque pondus regulari humidi fundo insidens cognosces, vel dati fundi plani rectilinei pressus gravitatis centrum elicies: vel, datâ aquâ magnitudinis ignote, gravitatis verò notæ, magnitudinem ex pondere indagabis. Hic

M 2 etiam

*Acrobati-  
ca.*

etiam spectabis fluitantia acrobatica, id est in summo prægraui, quæ aqua inuant. Accidit enim aliquando, vt in naubus scæle eriganur, per quas milites ascendant: quia ramen verendum erat, ne in summo prægraues nauiculae euenterentur, militelque timul in aquam præcipitarentur, vel vela nauem demergeterunt; id est ars indaganda fuit, quæ hæc & similia dñmna precluderet.

*Varia spe-  
cia.*

2. Denique *περὶ τοῦ πνεύματος ἐπ' ὑγρῷ*, id est *in incidentibus humido*, (peculariberis bimidi naturam, figuram, rationum momenta, morum ex aqua & inæquali libratione, & ex naturali rerum grauium propensione ad centrum terre, diversi centrorum grauitatis sitibus, variisque corporum appensorum titubationibus; Cur iij qui in medio nauicula sunt remiges, facilius eam moueant. Cur parvum gubernaculum in extremo nauigio tantas habear vires, vt ab exiguo remone, & ab hominibz vniuersi viribus magna nauigiorum moueantur moles. Cur, quando antenna sublimior fuerit, utsdem velis & vento eodem celerius ferantur rates. Cur, flante contrario vento, veli partem, quæ ad gubernatorem vergit, constringamus, illam verò, quæ program virtus est, pedem facientes relaxemus. Cur homo alè infra aquam natans maximo eius pondere non opprimatur. Quæ sit ratio librationis aquarum, siue ex fonte in locum castelli locus appearat, siue monitis interpositione seclusus fuerit, siue per plures montes ducenda sit, siue in interiorum aliquem urbis finum immittenda, siue ē fodinis exhaurienda. Lege Virruium, Sanbec, Cesped, Castellū. Cur aqua in naturali statu accepta condensationem sensibilem fugiat, nisi frigore congelante, aut maximo conatu. Cur, licet immensum pondus vrgeat super æquilibrium, tamen aqua non ascendat. Quomodo dari posset planities perfecta, in cuius superficie tota sublunaris aqua sine lpondis, & absque periculo effusionis, constitut. Quomodo fons ex una parte monitis scaturiens, ad habitatores in opposita radice montis per clivis verticem deducatur. Cur nauis

proprio popdete fine externis iniuriis, in portu aur aquâ fluuitali præsentis, tempore æstiuo submergatur, quamvis in Oceano securè nauigater. Quantum diduci debeat, vt moles aurea, ferrea, argentea, cuprea, &c. per modum scaphæ innatent aquis. Cur præfocari post aliquod tempus supernarent. Quomodo aqua babens profunditatem foli chartacei, vel vnius vncie pondus, sustinere possit nauem & pondus cunctes mille librarium. Qui hydrostanæ artana penetravit, hæc & similia nullo negotio exrrecabir.

## C A P V T VI.

### *De spiritibus.*

1. **V**Ndecima est aerostatica seu *spiritus*. pneumatica, que per rarefactionem aut condensationem aëris, motum vacui & penetrationis corporum mira perpetrat, in quibus potentissima naturæ maiestas resulget. Per inflexos siphones & tubos aquam ascendere cogunt, & possest locum inferiorem relinquere pro superiori, ne derut vacuum, adiungunt. Medi spiritales diabets eamdem actionem habent, &, siphone immobili manente, fluxum inæqualem faciunt. Ex cogitauit etiam Hero modum lib. *Spirituū* pr. 4. quo, volentibus nobis, per aliquod tempus æqualis sit factus à principio fluxus, & rursus per aliud tempus, si ita nobis placeat, æqualis sit per seipsum, priori verò vel tardior vel velocior. Sic etiam sphærule concava efficitur, quæ pro arbitrio nostro, solā aëris admissoine vel exclusione, vinum, aquam trigidam vel calidam effundar. Construit etiam prochyta plus minutiæ humili fuscipens, & emittens aliquando plus aliquando verò minus, ita vt, vino & aquâ in ipsum infusis, interdum aquam puram, interdum vinum purum, interdum verò mixtum emittat. Construir quoque aliud vas, quod infusum hunudum magnâ vi in altitudinem exprimit, contra naturam humili; aliud, quod, nisi repletum, non fluir, si verò repleatur, rotum effluet. Duobus valis in quadam bali existentibus,

bus, & vno ipsorum replete vino, altero autem vacuo existente, & utrisque canales apertos habentibus, non effluit vinum, nisi & alterum vas aqua impletatur; tunc quidem ex vno eorum vinum, ex altero autem aqua effluit, quoad utraque exinaniantur. dicuntur autem concordiae crateres. Sic etiam, si in quædam vase aqua infundatur, vox redditur melancorippi vel abarum auium. Voces enim per syringas sunt, sed differentes soni redduntur à lynghis vel tenuioribus, vel crassioribus, vel etiam in longitudinem extensis, vel contractis: vel cum pars iplatum in aquam immigerit aur vbeniorem aut exihorem, adicō vt multrarum auiularum hoc modo voces efficiantur. Construuntur autem vel in fonte, vel in antro, vel vnuerso vbicumque aqua influit, auiulae multæ per ordinem dispositæ, & his assidens noctua, quæ sua sponte ad auiulas conuertitur, & rursus auertitur: auersa autem è canante auiula, & rursus ad ipsas conuersa silent. atque hoc sibi & variis modis contingere potest. Simili modo aperiti templi valvis sonus tubæ efficitur: sic etiam crateres in quadam bali collocato, & pleno existente vino, quantumcumque ex eo quispiam hauferit, rursus replebitur crater. In spondæa, hoc est in vase sacrificij, in eodem quinque drachmarum numismate, aqua ad inspergendum effluit. In vas multis humorum generibus per idem oculum iniectis, leorsum vnumquodque per eundem canalem defluere, quodcumque elegerimus. Tubum constitutæ, à quo fluat aqua & vinum in quacumque voluerimus proportione. Vase existente, in quo aqua sit, & existente in eo canali, in quo clavis, animali verò in aqua innatare, quantumcumque aquæ per canalem auferamus, ex animali vinum affluer ad datam proportionem dimisit aquæ. Animal constitutæ, quod, oblate sibi poculo, bibat cum strepitu & clamore, vt litore videatur. Vas constitutæ, quod, quo usque infundis humorum, excipit; si verò desistas, non amplius excipit. Basi existente, in quâ arbuscula constitutæ,